

COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB METROPOLITANO
SICOOB METROPOLITANO
CNPJ: 03.459.850/0001-40
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA				
Operações de Crédito	23	379.905.179,81	703.391.242,07	658.942.314,65
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	243.182.121,76	439.983.299,64	390.103.724,48
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	94.960.778,21	191.446.686,92	183.158.198,72
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6	18.781.352,27	43.007.374,48	85.351.455,24
		22.980.927,57	28.953.881,03	328.936,21
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA				
Operações de Captação no Mercado	14.d	(242.839.068,20)	(435.372.331,35)	(439.678.496,03)
Operações de Empréstimos e Repasses	16.b	(159.062.037,94)	(294.801.531,97)	(285.825.095,52)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(12.728.652,89)	(29.708.794,69)	(42.324.210,36)
		(71.048.377,37)	(110.862.004,69)	(111.529.190,15)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		137.066.111,61	268.018.910,72	219.263.818,62
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(62.871.326,68)	(138.357.655,19)	(108.781.321,47)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	46.859.116,02	85.714.777,74	59.878.192,32
Rendas de Tarifas	26	19.576.356,84	44.209.159,67	47.391.608,42
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(58.018.381,84)	(111.922.169,99)	(96.304.760,99)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(53.320.190,24)	(108.230.169,48)	(102.957.932,78)
Dispêndios e Despesas Tributárias	29	(1.017.989,90)	(1.869.865,01)	(1.785.817,43)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	30	18.798.150,29	32.142.127,34	29.095.803,99
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	31	(35.748.387,85)	(78.401.515,46)	(44.098.415,00)
PROVISÕES		32	(3.931.499,16)	(4.338.618,78)
Provisões/Reversões para Contingências			(3.257.138,82)	(1.773.687,62)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas			(674.360,34)	2.075.789,41
RESULTADO OPERACIONAL		70.263.285,77	125.322.636,75	110.784.598,94
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS		33	(239.688,46)	(21.789,33)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		70.023.597,31	125.300.847,42	111.311.728,50
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		2.269.541,69	(8.936,39)	0,01
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		1.414.686,33	(78,66)	0,01
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		854.855,36	(8.857,73)	-
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(6.449.197,24)	(13.593.668,75)	(11.510.917,81)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO A DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA		65.843.941,76	111.698.242,28	99.800.810,70

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.